

Børnehuset Tippen i Løsning er blevet certificeret Marte Meo institution 2024.

Marte Meo betyder "ved egen kraft", og metoden er udviklet af den hollandske pædagog Maria Aarts. "Ved egen kraft" understreger menneskets sociale natur, alle mennesker har potentialer, hvor barnet med sine kontaktinitiativer viser, hvad det kan og hvad det har brug for. Den pædagogiske metode anvender videooptagelser til at se og følge barnets initiativ.

Af Susie Helle Johnsen, Leder i Børnehuset Tippen

Personalet i Børnehuset Tippen har siden 2022 arbejdet ud fra Marte Meo principperne. Tippen bruger metoden systematisk via videooptagelse af samspil, som redskab til at observere, analysere og vurdere kvaliteten af den kontakt, børn og forældre tilbydes i Børnehuset Tippen.

I 2022 drøftede personale og ledelse Tippetens børnesyn, og hvordan børnesynet blev brugt i praksis. Vi gjorde brug af en konsulent, der kom i Tippen og arbejdede ud fra Marte Meo principperne og systematisk video.

Denne metode tiltalte personalet, og vi oplevede, at Marte Meo tilgangen lå helt op af vores menneskesyn og måden at se børnenes kompetencer og ressourcer på. Marte Meo tilgangen refererer til et menneskesyn, som handler om, at alle mennesker har potentiale til at indgå i samspil med andre mennesker, og at alle har flere ressourcer at bygge på, end de måske er bevidste om.

Et hovedspørgsmål for mange pædagoger er: Hvordan understøtter jeg bedst en sund udvikling hos de børn, jeg har ansvaret for? Det vil sige, hvordan ved jeg, hvad det er, børnene har brug for til at udvikle sig. Og hvordan kan jeg som professionel være udviklingsstøttende og karavanefører i måden at kommunikere og være sammen på? "Børn gør det godt, hvis de kan" citat fra Gitte Henriksen.

Et Marte Meo forløb kan handle om, at hjælpe barnet bedst muligt. For eksempel i en overgangs fase fra en opgave til en anden. Men det kan også være en pædagog, der ønsker at blive bedre til at afholde samling.

Et forløb kan også handle om at øve børnegruppens sociale kompetencer. Et godt forløb kan også handle om at få skabt en god og tryk relation til et barn samt at udvikle sproglige kompetencer. Og fordi det hele bliver optaget, giver det pædagogerne mulighed for at vende tilbage og se situationen fra nye vinkler.

"Vi blander tilgangen med andre pædagogiske retninger. For eksempel Neuropsykologisk udviklingsleg. Men Marte Meo giver os en fælles retning og et fælles fagsprog i Tippen.

Når vi har et Marte Meo forløb med et barn eller familie, bliver metoden fulgt, da metoden har fokus på alt det positive i vores arbejde, hvilket er meget givende. Marte Meo filmene vises på personalemøde, hvor der er fællesdrøftelse og refleksion af barnets udvikling." siger Susie Helle Johnsen

Fokus på det der lykkes:

Hypotesen bag Marte Meo er, at vi skal lære af vores egen succes. Derfor sætter metoden fokus på ressourcerne. Som professionelle har vi brug for at se vores egne undervisningsstøttende potentialer i samspil med de børn, vi har pædagogisk ansvar overfor.

Marte Meo er en metode, der kan anvendes til supervision og kvalitetssikring af det pædagogiske arbejde – gør jeg det, jeg tror, jeg gør – til gavn og glæde for en god trivsel og udvikling hos barnet.

Tippen har uddannet Karina Thommasen som Marte Meo Terapeut. Og Marlene Daugård starter uddannelse til februar 2025.

Karina fortæller: "Jeg bliver så glad, og det giver mig rigtig meget arbejdsglæde, hver gang jeg sidder og ser videoklip fra et forløb i Tippen. Det er så bekræftende at se både effekten på barnet, og hvordan vores arbejde skubber på en god udvikling. Jeg sidder og smiler og glædes over det, jeg ser, og jeg glæder mig til at formidle det videre til min kollega i Tippen."

Jeg møder ofte denne sætning "Puha, det bliver svært og grænseoverskridende, at blive filmet. Men efterhånden bliver det mere og mere naturligt. Mine kollegaer oplever, det har været godt og meget lærerigt, at se sig selv på film og arbejde på denne måde i deres hverdag. At se den positive tilgang, de har med børnene. I de forskellige Marte Meo forløb ses der en sproglig udvikling fra gang til gang, igennem den støtte barnet får. For eksempel ved at barnets initiativer følges ved at benævne disse handlinger," siger Karina Thomassen.

Medarbejderne er meget trygge ved Karina. Og der er venteliste til et forløb hos Karina.

Den 31.10 2024 blev Børnehuset Marte Meo certificeret.

"Det har gennem årene været berigende at se, hvordan tilgangen kan hjælpe til store positive forandringer hos medarbejdere, børn og forældre. Vi er stolte af at være blevet certificeret Marte Meo institution," afslutter Leder Susie Helle Johnsen.